III. Finis matrimonii principalis an sit liberorum pro- 115  
creatio, dubium redditur a nonnullis, quod & ex iis, quæ ex Ludovico Dunte modò allegavimus, constat. Nos cum illis facimus, qui plures matrimonii fines statuunt, eosque non subordinatos sed ultimos; procreationem sobolis, mutuum adjutorium & evitatem fornicationis, pro qualitate videlicet subjecti, ut supra suo loco diximus & ex B. Luthero ex Comment. ad Genes. 24. tom. 9. Altenb. p. 697. demonstravimus, ubi in-

ter alia hæc habet; Secundus gradus eorum est, qui uxores ducunt vitandæ fornicationis gratiā. *Non aversantur aut oderunt prolem, sed principalis eorum finis est, ut castè & pudicè vivant.* Nimirum prout in matrimonio senum principalis finis est, mutuum adjutorium, *vid. Disp. nostra Matrim. ante alleg. cap. 3. n. 16.* ita præter hunc alias quoque concupi-  
 116 scientiae videlicet remedium obtinet in Evnacho. Novi qui-  
 dem, *Præfulem Hipponeensem Augustinū l. 9. de Genes. ad Lit. c. 3.* mutuum adjutorium non absolutè finem dicere, sed in respectu ad usum conjugalem in generatione & educatione; si autem, inquit, quæritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, nihil aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos. Verum idem postea *lib. de bono conju-*  
*gali c. 1.* Poterat, inquit, esse in utrōque sexū sine tali com-  
 mixtione alterius regentis, alterius obsequentis amicabilis quædam & germana conjunctio *conf. cap. 3. ibid. vid. alleg.*  
 117 *Differ. d. c. 3. n. 23. & seqq.* Id autem durum est, quod Beza di-  
 cit: *borrendò quôdam modō plurimos homines ex hac conjun-*  
*tione perdi, semen muliebre ab ejusmodi Viro inutile reddi,*  
*hunc pro homicidâ debere haberri?* Quis enim non videt, illud exinde inconveniens sequi: ejusmodi etiam conjugem, qui sterilis cum fœminâ hujus sterilitatis non ignarâ matrimonium contraxit, ex paritate rationis debere haberi pro homicidâ, cùm si subiecto per omnia bene disposito fœmina secunda aptaretur, hanc conjunctionem sobolis procreatio  
 118 exciperet. Nec est, quod *Hebrei* dicunt, illud *Crescite &*  
*multiplicamini non se per modum benedictionis tantum,*  
*sed & imò magis per modum mandati ac præcepti habere;*  
*Resp. 1.* Hoc nos fateri de Veteri Fœdere, non item de Novo. Cum adhuc radix mundus & inanis est, copiâ foecunditatis generamur, propagamur & crescimus ad humani generis augmen-

augmentum; Cūm jam refertus est orbis & mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more viventes castrantur ad Regnum *ait Cyprianus in lib. de disciplinā & habitu Virginum in fin.* Vid. supr. Ratio. i. pro Conjug. Evnuchi. (2) Longè ab invicem differre: *Non uti re aliquā* 119 *& usum rei naturalem subverttere.* Sive: aliud esse, usus rei intermissus & usus rei contrarius, *vid. Auctor. tr. de Principiis Justi & Decorī p. 30. & seq.* vel ut alii: diversa esse, *finem Conjugii non asequi & fini Conjugij illico modō adversari;* hoc est culpabile, istud non item. Nec obstat, si cum Vigilantio objeceris: si omnes Virgines fuerint, nuptiæ non erunt, interibit genus humanum? *D. Hieronymus* huic potius illudit, quām respondet: *Infantes non vagient in cunis, obstetricices absq; mercedibus mendicabunt & gravissimo frigore solus atq; contractus Dormitanus vigilabit in lectulo: hoc enim modō si omnes te cum fatui sint, sapiens quis esse poterit?* De. 121 votē *Augustinus de bono conjugali* cap. 10. objicientibus: quid si omnes velint continere, unde subsistet genus humanum? *Utinam, regerit, omnes hoc vellent, duntaxat in charitate -- multò citius Dei Cītās completeretur & acceleraretur Terminus seculi,* ap. Cl. Espencaum, lib. 5. de contin. cap. 6. p. 632. Nam 122 istæ voluptates duæ gustus & tactus, id est, libidines in cibos atque venerem prodigæ, solæ sunt hominibus communes cum bestiis, & idecō in pecudum ferorumque animalium numero habetur, quisquis est his ferinis voluptatibus prævenitus Aul. Gellius lib. 19. Attic. Noct. c. 2. Quod & Plato de Rep. & in Phædro seu de Pulcro statuit, ubi eos, qui libidinibus rei Venere& & gulæ involvuntur, pecudibus comparat. Cāte. 123 rūm istam Beckmanni distinctionem, quando quārit: an Conjugiū per istud crescere sit præceptū, facile sustineri posse censeo: scil. inter obligationē respectū totius communitatis ho-

## CAP. III. EXAMEN RATIONUM

minum & respectu singulorum, adeoq; obligationem ad con-  
jugiū non tam individua singula afficere quām totius speciei  
conservationem; perinde ac agriculturæ exercitium totum  
humanum genus obligat, non singulos ex hominibus *in Polit.*

124 *Parallel. cap. 7. §. 1.* Quod verò in ratione adversus ma-  
trimonium Evnuchi *tertiā* dicitur: Matrimonium esse Viri  
atque mulieris conjunctionem, Evnuchos autem non Viros  
esse, sed Semiviros, eviratos, emasculatos; ad id *Resp.* hāc eos  
appellatione insigniri, quia non omnia, quæ Virorum sunt,  
præstare vel saltem non in effectu ritè perficere possunt;  
Sufficit autem quod rei Venereæ iudulgere, de quibus tan-  
tum sermo nobis est, non prohibeantur, adeoq; non omni  
virium defectu laborent.

125 IVtam à nobis vel maximè negari, ex iis, quæ jam dixi-  
mus, oppidò liquet. Quippe vel idè, quoniam carnis ten-  
tationes experiuntur, invidendum iis non est, quò minus  
remedio adversùs insurgentes corporis voluptates utantur, &  
libidines carnis per honestam conjugalem concubitum ex-  
pellant. Nam scintillæ carnis corruptæ primæque labis ante

126 omnia in iis pullulant. Quam in rem *Tostatus Abulensis*  
*Tom. 3. Comment. in Matth. XIX. queſt. 59.* Si autem, inquit,  
ſoli teſticuli abſcifſi fuerint, non auferuntur deſideria: imò  
ſunt valdè magna, in quibus peccare poſſunt. Etiamſi non  
tolluntur omnes actus. Poſſunt etiam qui tales ſunt, facere  
comiſſionem ſexuum, ſed non comiſſionem ſeminum: teſ-  
ticuli enim adjuvant ad effuſionem ſeminis, extendendo vias  
expondere ſuo vel alias, & idè caſtrati, quibus virga manet,  
fortes tentationes patiuntur, quas non explent; ſed poſſunt de-  
127 florare quamcunq; mulierem, nullam tamen impregnare: Huc  
omnino faciunt iſta *Basilii ad Simpliciam* in ſapius comme-  
moratā

## CONTRA CONJUGIUM EUNUCHI.

71

morata epist. 87. Qui, inquit, non habet, unde, quod intus titillat & prurit, evacuet, vix extinguit ac remittit tentiginis aestum ac vigorem, donec eum rabientem nifus & fatigatio, ut ferunt, exsolverit. Attestantur his non solum natura ratio, sed & vita experientia, referente Rerendo quodam & canis & annis Sene, confessam sibi esse mulierem, cum Evnicho, cui à Viro fuerat commissa, ausam hoc securius rem habere, quod minus præ illius sterilitate conceptoram se confisam. Et alio per æquè verace, Virginem quandam Ecclesiæ Canonicam ei cum la. crymis agnoscisse, cubicularē ei Evnuchum vitioso affectū complexū; totum toti affsum, cum non habentem, quo cupiditati fasis faceret, dentibus uti solitum, ferventem ita in carne rabiem mortu indicantem; eam verò castrationis velut escā, quod rei inexperta esset, tentatam implicatamq; nefarios ejus Viri conatus expertam simul & aversatam ac pluribus lamentatam. -- Sit enim licet Evnuchus, Vir tamen natura est. Et bos cornutus, sublatis licet cornibus non sit equus, bos adhuc est, & animo cornupeta, cervicem saltem inclinans, & caput ad ferrandi impetum formans, eā scœpe parte ferit, quā cornibus ante armatus fuit: sic indignationem & iram actus imaginatione explens, non quasi casto vulnere ferretur ac percuteret, sed ut prius scinderet ac dirumperet. Sic mas, abscissis licet genitalibus, mas naturā remanet, mulier horum abscissione non effectus, ad actum se fecundatis nihilo componiſſeris, amorem spirat, ad amplexum, concubitum rabiemque glificet atq; fervet, etiamſi eā parte foemina turbulentus incumbens non corrumpat, tamen quasi corruperit & libidini satisficerit, sic hujus sceleris afficitur imagine: mulieris totum quidem animum violans sed & corpus ad ejus corruptionis actionem vchementius stimulans. H. I.

Ad V. Metendum nimurum esse, ne foemina ad adulterinos invitetur complexus. Respondeo: hoc non fieri per se ex hac cohabitatione sed ex accidenti. Et dum nemo non bonus bonave presumitur, etiam de his conjugibus idem dicendum esse existimo. Sufficit enim, quod tale matrimonium ad castę vivendum ineat. Basilius Ponce in tr. de Sacram. Matrim. lib. 7. cap. 62. n. 6. Et pīe, quæ tum coram cœtu Ecclesiastico pro noviter nuptis circa initiationem funduntur preces, quasq; ipsi pro salute suâ mittunt, Dei O. M. gratiam praestolantur & afflentiam. Ac propterea illud Clementis Alexandrini: non coire ad procreationem, esse, facere injuriam natura; itemque Augustini: Libero-

72 CAP. III. EXAM. RAT. CONTRA CONJUG. EUNUCHI.

berorum præcreandorum causâ marem fœmitiamque conjungi, cum grano salis accipienda ac de *subjectis tantum habilibus* intelligenda. Nec magis pro lascivo & procaci congressu horum cohabitatio habenda ac Mariti sterili ad rem tamen Venereum non omnino inepti cum Conjuge succiplenâ & fecundâ. Dominus Bruckner, *in Decisi. Matrim. c. 9. p. 427. n. 4.*

129 Ad VI. & ultimam tandem: Et hoc inficias ire non veremur, quin potius nihil obstare, quod minus mutuum adjutorium in hoc conjugio locum habeat, indubitanter asserimus. Nec enim curam domesticorum officiorum eos *tantum intendere*, sed & omnino de remedio contra vagas libidines & pravarum cupiditatum flamas sollicitos esse & vice versa, supra diximus. Et cum nuptiarum bonum in quibusdam saltem sit humanitatis solatium, *juxta Augustin. de bon. Viduitat. c. 8.* Evenucho idem largiamur; qui præterea movetur concupiscentiae carnalis affectibus, licet defutatur carnis effectibus. Idem *in lib. 6. contra Julian. c. 4.* Ut verò incontinencia dono, quod hi conjugib⁹ negat Beza, crescant & inclarescant, in humilitate ardentissimis precibus yacent ac sobrietati studeant. Non minus eleganter ae piè quidam Odo *in tom. 2. spicilegii Veter. script. ap. Luc. d' Acherium p. 547.*

Magna, inquit,  
est certè & pulcherrima virtus castitas, si tamen cum castitate teneatur humilitas. Alioquin de solā castitate Deo placere non possumus, nisi etiam cum castitate humilitatem veraciter habeamus. Imò plerumque magnos tentationum assultus castitas patitur, idcirco, quia superbia de corde non expellitur. Si igitur de castitate vis esse securus, esto in humilitate fundatus. *Et paulo post:* Bonum est etiam ei, qui castitatem custodiare desiderat, ut in cibo & in potu sobrietatem teneat, & orationi frequenter insistat. Postquam enim Diabolus naturalis concupiscentia ignem ciborum adfectione paululum ardore conspicit, continuò in semetipsō spiritum nequitiae colligit, & ad ascendendum concupiscentia ignem toto conatu flatum tentationis emitit. *Et ideo bonum est, ut ignis concupiscentia aquâ parsimonice extinguiatur, & Diaboli flatus orationis spiritu repellatur.* H. I.